Integra, secreta, lachrymabilis, accelerata,

Fortis, & accusans, quæ sit parere parata.

Quarum conditionum explicatio claret ex terminis
 ferme per se notis; licet aliquæ ad substantiam: alia
 perfectionem confessionis spectent, ut ex tota materia
 de poenitentia facile apparet.

28 QVÆST. Grauis est controuersia de conditione secreta,
 scilicet necessaria sit ad substantiam confessionis sacramentalis,
 ut fiat ab ipso met poenitente coram solo sacerdote secreto,
 est, ab/que alio arbitro, & secreto, quam confessionem Doctores
 appellant auriculam, dic igitur quia censet? RESP. Dicitur
 primum. Secreta, ut modo exposuisti, confessio, quæ
 particularis appellatur, honesta est, & sancta. Ita Conc. Trident.
 sess. 14. c. 5. vbi oppositum errorem hæreticorum hæreticorum
 ætatis damnauit, ex sacris canonibus, & consuetudine per
 petua Ecclesiæ erucando veritatem, Docuit eam Conc.
 Cabilon. ca. 33. Leo Papa. epis. 18. Cypri. lib. de lapsis, & 9. c. 14.

14. h. 3. Hier. in illud Eccl. 10. si momorderit serpens. Ang. cap. 10. de ver. & fals. pœn. Basil. in psal. 32. & in reg. breuior. 288. Chryl. ho. in illud Isa. Vidi Dom. sedent. & Ioan. 20. Ratio, quia cum in hoc foro explicanda sunt peccata, nō solum publica, sed secreta, congruū erat, vt secreta foret cōfessio. Dico 2. Non potest Ecclesia per humanā legē præcipere confessionem non secretam. Ita Con. Trid. supra citatum. Ratio est, quia publica confessio, est res difficillima: ad rem vero difficillimā, non extenditur lex humana. Dico 3. Non est de necessitate confessionis, vt fiat secreto. Ita Rich. in 4. d. 17. ar. 2. qu. 8. Palu. qu. 2. ar. 1. Sor. li. 18. q. 2. a. 6. Castro. cōtta hære. verb. confe. Caie. tom. 1. opus. tract. ult. resp. 5. Cano. Relect. de pœn. p. 5. Docet eam Cōc. Tri. sess. 14. c. 1. Ratio est, Quia institutio sacramēti debuit occurrere casib⁹ frequentibus, sed frequētes sunt euetus in quibus non potest fieri confessio nisi publice: ergo, &c. Dico 4. Non est præceptum diuinum, aut humanum, obligans pœnitentem, vt secreto confiteatur. Ita Doctor Suar. De præcepto diuino patet ex proxima conclusione. Præceptum humanum nullibi inuenitur. Consuetudo tamen Ecclesiæ obtinet, vt sine urgente causa, & necessitate cōfessio secreto fiat: contra quam ire, peccatum est. Ita Ric. supra citatus, & Syl. confessio. 1. qu. 20. Suar, & alij.

20. QVÆST. Quoniam scriptura videtur dici publicum testimonium, rogo, verum pœnitens possit, & teneatur confiteri per scriptum cum aliter confiteri non potest? R E S P. Dico primum. Urgente magna necessitate, & præsentente confessario, confessio fieri potest per scriptum. Urgens autem necessitas erit, cum voce ipsius pœnitentis nequaquam fieri possit confessio. Vel cum confessor nequaquam audit vocem humanam, sed legere adhuc potest. Hæc conclusio est D. Thom. in 4. d. 17. quæst. 3. ar. 4. ad 2. quæst. 3. D. August. cap. 10. de ver. & fals. pœn. asserentium non esse de ratione huius sacramenti, vt confessio fiat voce humana. Neq; de ratione præcepti; non enim præcipitur talis confessio præcepto diuino, aut humano, vt ostendit, & probat Suar. de pœnit. d. 21. sect. 1. conclu. 1. numer. 5. Eam asseruit Alenf. 4. p. quæst. 18. memb. 4. §. ult. Palud. in 4. d. 17. quæst. 2. numer. 7. Richard. articul. 2. quæst. 4. ad 4. Maior. quæ. 1. Adrian. qu. 1. de confess. Medina. conc. de confess. qu. de modo sacr. confite.

confit. Soc. d. 18. quest. 2. articul. 6. Ledesm. 2. 4. quest. 1. artic. 3. dub. 5. & 6. Pet. Soc. lect. 2. de confess. Cano. Riba pœn. 2. p. 5. Dixi presenti confessario, quia absenti equam fieri potest. Ita tenuit olim Scot. in 4. dist. 17. quæ unica & modo Cardin. Tolet. libr. 15. capit. 4. Nunc non solum est verum, sed oppositum omnino falsum & contra diploma Pontificium S. D. N. Clementis Pape VIII. cuius sequens est tenor. S. D. N. Re mature, ac diligenter considerata hanc propositionem, scilicet, licere per litteras seu internuncium confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri, & ab eodem absente absolutionem sacramentaliter obtinere, ad minus vti falsam temerariam, & scandalo damnauit, ac prohibuit, præcipitque ne deinceps ista propositione publicis, priuatisve lectionibus, concionibus, & congregationibus ceatur, neue unquam tanquam aliquo casu probanda edocetur, imprimatur, aut ad praxim quouis modo data. Causa insuper vrgens apud Suarium loco citato, etiam in veracundia pœnitentis, quam patitur, si culpæ actum voce propria declarat. Hinc fit, vt vigente magis necessitate (quæ prouenire potest tam ex parte pœnitentis, quam ex parte confessarij) satis est, si pœnitens presenti confessario scripturam peccata continentem præbeat, humiliterque significet in ea contineri peccata, quibus vult, & petit sacramentaliter absolutionem, sed dum legit sacerdos, pœnitens annuit, vt vult Sotus, non annuit, vt vult Suarius.

30 QVÆST. Estne valida confessio per scriptum, in presentia testium fide dignorum, facta vrgente necessitate absentia confessarij, accedente forma prolata ab ipso presenti, supra presentem pœnitentem? R E S P. Valida quædam. Ita Sylu. confessor. 3. question. 13. August. confessarium. 8. Cord. lib. 5. de indulg. quest. 39. Habetur explicitè in Conc. Arausic. 1. cap. 12. & 26. qu. 6. cap. Qui recedunt. Item 26. qu. 6. Item ca. 15. qui. & cap. Illi qui. ex Conc. Carthage. 4. cap. 76. ex Leone. epist. 89. vel 91. Qui distincte ait, huiusmodi ægrotus nullum signum exhibere potest in presentia sacerdotis, si testimonium aliorum habet non esse illi pœnitentiā denegandam. Eadem veritas habetur in cap. Aegrotantes de conse. d. 4. ex Conc. Carthage. ca. 34. Item docet Aug. li. 1. de adult. coniug. ca. vlt. & li. 1. de

hunc in hom. 41. Quæ loca contra Sorum, & Canum oppositum asserentes adducit Suar. loco citato. Soluitque eorum obiectiones, assignatque discretimen inter materiam, & formam huius Sacramenti circa requisitam præsentiam. Nam forma requirit, ut in præsentia pœnitentis & confessarij proferatur; materia vero minime. Et hoc iuxta Ecclesiæ interpretamentum in sacris Canonibus, & nouissime in diplomate sanctissimi D. N. Clementis Pape VIII. edito super hanc quæstionem, decernens de præsentia absolutionis, de materiæ vero præsentia relinquens antiquæ determinationi, ut legenti clare constabit.

31 QVÆST. *Estne valida confessio per interpretem, vel per nutus, cum aliter pœnitens nequit sacerdoti conscientiam aperire?* RESP. Valida quidem. Ita communiter Doctores, ut ait Suar. Ratio est, quia ad explicandam conscientiam in hoc Sacramentali iudicio, non est aliquod determinatum signum: sed satis est quod uis conscientiam declarauit. Hoc intelligo cum aliter se pœnitens declarare nequit, quia si potest, graue peccatum est ex genere suo ordinem Ecclesiæ inuertere, ut animaduertit Suarius.

32 QVÆST. *Licetne pœnitenti propter integritatem confessionis, reuelare confessario personam, & peccatum complicitis?* RESP. Duæ in hac controuersia sunt extremæ sententiæ. Prima in hac reuelatione, etiam sine causa, nullum agnoscit peccatum, saltem mortale. Ita Caiet. 2. 2. quæst. 73. art. 2. fundamentum eius est, quia infamare apud vnam tantum personam grauem, non est grauis infamia iuxta illius opinionem, etiam extra confessionem. Altera extrema opinio asserit hanc reuelationem, etiam ex quauis causa factam, esse intrinsece malam, & peccatum mortale. Tribuitur D. Bonau. opusc. de ratione confitendi. tom. 1. opusc. Ratio huius sententiæ est, quia demere famam alienam, est intrinsece malum ex quacunque causa: sed detegere complicitis personam, & peccatum est illi famam auferre, ergo, &c.

Dico tamen *primum* Reuelare peccatum, & personam complicitis in confessione absque vlla urgente causa, est peccatum mortale. Ita Doctores 2. 2. q. 73. cum agunt de

detractione in genere. Eos refert Sotus *lib. 5. de iust. q. 1. art. 2.* Ratio est, quia inferitur proximo grauis iniuria. Dicitur intelligi, cum reuelatio fit de peccato graui de ex malitia: non vero cum fit de peccato leui, ignorante vel inaduertentes. Dico *secundum*. Ex legitima causa, & citum est personam complicitis, & peccatum eius in confessione reuelare. Ita docet communis sententia: sumitur conclusio ex D. Thom. *2. 2. q. 73. art. 2.* vbi detractio ex iusta causa appellat materialem, & licitam: nam que est Dominus suæ scientiæ, & notitiæ, ergo illi re-ri potest, quoties occurrit rationabilis causa. Dico *tertium*. Legitima causa reuelandi in confessione personam complicitis, & illius peccatum, est magna utilitas pœnitentis, quæ ex reuelatione tali sequeretur. Ita Richard. *in 4. d. 21. ar. 5. q. 1.* Sylu. Armil. Medin. & alij. *Nov. c. 7. num. 7.* Bernard. Senens. *form. de confess.* Ratiō Thom. est, quia tunc temporis potius utilitati anime propriæ, quam proximi utilitati potest pœnitens consulere. Dico *quartum*. respondendo directe ad præcipuam quæstionem, an scilicet, cum non superest aliud medium ad integram materialiter faciendam confessionem, quam reuelare complicem possim, & teneat dimidiare confessionem, vel potius possim, & teneat complicem detegere. Posse, pœnitentem, & teneri dimidiare confessionem sensit Marsilius *in 4. q. 12. art. 1. ad 7. dimil. verb. confess. n. 11.* Nauar. *cap. Consideres. de pœn. d. num. 93. & in sum. cap. 7. num. 3.* Ratio eorum est, quia ex duobus præceptis positiuo, & naturali, naturale est implendum, sed integritas materialis confessionis est de præcepto positiuo, præceptum vero de seruanda pœnitimi fama est naturale, ergo, &c. Sufficiet igitur in euentu, facere confessionem formaliter integram. E contra ratio vero posse pœnitentem, & teneri confessionem facere materialiter integram, detegendo complicem docuit D. Thom. *opusc. 12. qu. 6. & in 4. d. 16. quæst. 3. art. 2. ad 4.* D. Anton. *3. p. tit. 14. cap. 19. §. 11.* Adria. *quæst. 1. de confess. §. sed oritur dubium.* Durand. *in 4. d. 16. q. 4. Palud. q. 1. artic. 3. & d. 21. quæst. 3. art. 2.* Richard. *art. 1. qu. 2. Major. qu. 2. ad finem & qu. 3. Gab. d. 17. q. 1. ar. 2. & d. 21. art. 3. sub. 2. Almain. d. 17. q. 1. art. 1.* Gerson. *in tract. de præcepto*

Dialog. 1. p. q. c. 17. & 2. p. c. penult. & in quodam serm. de coe-
 Dum. Caieta. verb. confess. cond. 3. & tom. 1. opusc. tract. 31.
 resp. 5. Medin. de confess. quest. de circumstantijs loc. & temp.
 Sylu. confess. 1. quest. 24. Angel. eodem verb. num. 3. Ro-
 fel. num. 6. Victor. in sum. 184. Per. Sor. lect. 2. de con-
 fess. Cordub. in sum. q. 1. Sor. d. 18. q. 2. art. 5. ad 4. Ratio D.
 Thom. & aliorum ferme est. Quia cum subest pericu-
 lum salutis spiritualis propriae, & damnum temporale
 proximi tenetur quisque potius sibi, quam proximo con-
 sulere: sed in dato euentu subest periculum salutis spiri-
 tualis propriae, & damnum infamiae, proximi: ergo, &c.
 Maior ita est vera, vt eam in periculo aequali incommo-
 di temporalis potius sibi quam proximo quisque pro-
 uidere possit: & aliquando teneatur. Veruntamen minor
 propositio, in qua totius negotij cardo vertitur, non
 probatur à D. Tho. neque ab alijs. Sed supponunt, quod
 oppositae sententiae Auctores constanter negant, nimi-
 rum periculum salutis aeternae poenitentis, tacendo com-
 plicem, & ex consequenti peccatum, quod detegi ne-
 quit sine reuelatione complicitis. Dico igitur. Vtra-
 que opinio est probabilis, secunda tamen commu-
 nior & probabilior. Illi adhæret Suar. Suarii est ratio
 huiusmodi, Nam hoc sacramentum poenitentiae est iu-
 dicialium spirituale, sed in omni iudicio socius criminis
 pertinet ad eundem iudicem criminis qui iudicet po-
 test interrogare de socijs, & reus tenetur in consci-
 entia veritatem dicere, & socios detegere, & socijs nul-
 la sit iniuria tam interrogando de illis, quam detegendo
 illos, quia libere per commissum crimen se iudici sub-
 iecerunt, ergo, &c. Est deinde aliud fundamentum e-
 ritum ex utilitatibus poenitentis, si palam detegat com-
 plicem: nimirum liberatur onere iterum confitendi
 eam circumstantiam, quam tacuit protegendo compli-
 cem, quam quidem raro dicere poterit absque noua
 peccati totius confessione. Deinde, quia inseruit mag-
 nopere ad confusionem peccati, & ad comparandum ne-
 cessarium dolorem. Vnde constat illam infamiam com-
 plicitis non fieri contra iustitiam, neque esse detractio-
 nem formalem, sed tantum materialem. Cum igitur iu-
 ste poenitens possit facere integram materialiter con-
 fessio:

fessio:

confessionem, & præceptum integritatis eius obligatum iuste, & licite impleri potest, fit, ut pœnitens non solum possit, sed & teneatur complicem detegere iuxta communioem sententiam.

33 QVÆST. Non fuit quis socius criminis, sed obicitur circa quod versatum est crimen, ex malitia tantum criminis rogo, an ad confitendum integre peccatum, possit pœnitens, & teneatur personam illam in confessione detegere. verbi gratia obiectationibus corrosit quis famam certæ personæ, scelus cui illa persona commisit, nescientibus detegendo: detractio gratissima est ex gravitate personæ, de qua est detractum: rogo, an pœnitens possit, & teneatur illam personam confessario declarare, ut integram malitiam detractiois explicet? RESP. Sicut dubium tractum fuisse à Sor. atque decisum, ut de complice dixerat in superiori puncto. Negat tamen rectissime Suarius posse talem personam a pœnitente detegere in confessione, & iterum apud sacerdotem infamari. Ratio est, quia tota malitia fuit pœnitentis, non concurrens voluntarie illa tertia persona. Si ergo ex dimidiata confessione sequuntur illa pœnitenti incommoda, quæ redimus sequi ex dimidiata circa complicem, & socium criminis, sibi imputet, qui solus crimen commisit.

34 QVÆST. Teneturne oblitus propter integritatem confessionis scribere peccata, ne eorum multitudo excidat à memoria? RESP. Minime quidem. Ita Sorus loco cit. Caeter. conf. condit. 11. & Suar. Ratio est, quia ad hoc sacramentum, non requiritur diligentia extraordinaria, sed tantum est moralis, quæ humano more adhiberi solet ab omnibus: non possunt vero omnes adhibere diligentiam scribendi peccata quia non omnes sciunt scribere, ergo diligentia non est necessaria ad sacramentalem confessionem.

De satisfactione, tertiâ parte integrali sacramenti Pœnitentiæ. §. 7.

- 1 Quid est satisfactio,
- 2 An post remissam culpam adhuc maneat reatus ad aliquam pœnam.

- 3 *An confessarius possit satisfactionem pœnitenti imponere.*
- 4 *An liceat aliquando confessori pœnitentiam non imponere.*
- 5 *An post, antequam absolutionem, imponenda sit pœnitentia.*
- 6 *Qua opera imponi possunt in pœnitentiam.*
- 7 *An possit imponi pœnitentia publice facienda.*
- 8 *An confessor possit imponere pœnitentiam implendam à pœnitente, non per se, sed per aliam personam.*
- 9 *An imponi possit pœnitentia conditionalis.*
- 10 *Anteneatur pœnitens acceptare pœnitentiam à confessario impositam.*
- 11 *An teneatur pœnitens acceptatam pœnitentiam implere.*
- 12 *Quo pacto se gerere debet confessarius cum pœnitente, qui non vult acceptare pœnitentiam.*
- 13 *Quando tenetur pœnitens pœnitentiam implere.*
- 14 *Quid acturus est pœnitens oblitus pœnitentiam sibi à confessario impositam.*
- 15 *Ad quid tenetur pœnitens factus impotens ad implendam acceptatam pœnitentiam.*
- 16 *An pœnitens satisfaciat præcepto implendi pœnitentiam sibi à confessario impositam, si petat ab aliquo, ut pro eo faciat eam pœnitentiam.*
- 17 *An satisfaciat præcepto, qui adimplet pœnitentiam in peccato mortali.*
- 18 *Quis est effectus sacramentalis satisfactionis.*
- 19 *An hic effectus redeat recedente obice, in quo fuit impleta satisfactio.*
- 20 *An possit fieri commutatio pœnitentiam ab alio confessore.*

21 *An per pœnitentiam sacramentalem impletur pœnitente existente in peccato mortali, satisfactio pro pœna temporali.*

QVAESTIO. *Quid est satisfactio sacramentalis?* Est offensæ præteritæ quo ad pœnam recompensatio. Ita Tolet. *lib. 3. c. 11. nu. 1.* Huic definitioni addit D. Th. ex sancto Anselmo: est compensatio ad qualitatem iustitiæ. Tradit eam sic Vict. *num. 199.* Scot. *4. d. 19. q. 1. ar. 2.* Nau. vero *c. 3. n. 1.* eam sic definit. Est passio voluntaria pœnæ pro peccato ad placandum Deum cum proposito eum amplius non offendendi. Eam tangit Sylu. *ver. satisf. n. 1.* Iure tamen merito animaduertendum inueni (quod antea iam aduerteram) à Viualdo in *summa delabro tit. de satisfact.* his definitionibus aliquid esse addendum, ut definitio quadret soli sacramentali satisfactioni. Igitur satisfactio sacramentalis sic optime dicitur. *Satisfactio sacramentalis, est passio voluntaria pro peccato à confessore imposita, ad placandum Deum, cum proposito amplius eum non offendendi.* Ratio huius animaduersionis est, quia satisfactio à pœnitente suscepra absq; præscripto confessoris, non est pars huius sacramenti Pœnitentiæ.

2 *QVAEST. Post demissam per contritionem culpam, remanetne adhuc suscipienda satisfactio pro pœna debita tali culpæ.*
RESP. Negarunt hæretici multi, dixeruntq; per pœnitentiam deleri semper totâ culpam, & simul totam pœnam. Oppositum est de hâc definitum in Conc. Trid. *6. c. 4. & can. 30. & sess. 14. c. 2. & 8. can. 12. 13. 14.* Ratio est quia Deus ut misericors, sic iustus est, ideo ut misericors dimittit culpam, ut iustus exigit pœnam. Hæc autem pœna quæ demissa culpa adhuc remanet satisfacienda, non remittitur per in omni pœnitente remanet æqualis, sed maior, minorue pro quantitate contritionis, quæ quidem tanta delinquendo erit, ut per eam tota pœna, simul cum culpa dimittatur. Ita communis Theologorum cum D. Th. *4. cont. gentes c. 72. Cale. 10. 1. Opus. tract. 4. q. 4. Scot. in 4. d. 15. q. 1. Durand. in 4. d. 17. q. 3. Med. tract. 1. de pœn. q. 7.* Quia tamen ut plurimum non ea datur contritio, ut plurimum non remittitur tota pœna, simul cum remissa tota culpa.

sed adhuc remanet aliquid pro ea satisfaciendum, quæ satisfactio, vt sit huius Sacramenti proximæ materiæ pars integralis, debet suscipi ex præscripto confessoris.

3. *Quæ sit. Potestne confessor hanc satisfactionem imponere penitentii?* Res P. Potest. Et conclusio de fide constat ex vfu, & traditione Ecclesiæ. Ex Conc. Florent. & Trid. & Cabilonensi. 1. c. 8. & Cabil. 2. c. 45. Moguntino. 1. c. 32. & alijs, quæ citantur in decreto, d. 90. & dist. de pæn. Dico secundum. Confessor tenetur hanc satisfactionem penitenti imponere. Ita iubetur c. *omnis viriusque de pen. & remiss.* à Conc. Trid. sess. 14. c. 8. Quod ius iam vigeat tempore Cypriani epist. 55. & Theod. lib. 4. *har. fab.* vbi inter hæreticos Andianorum refert, quod peccata sine vlla satisfactione remittebant, contra leges, inquit Ecclesiasticas. Ita docet Aug. li. de ver. & fals. pæn. c. 10. & 15. Ratio est, quia sacerdos in hoc Sacramento est minister, iudex, & medicus: satisfactio est pars integrans huius Sacramenti: est compensatio iniuriæ factæ Deo: est medicina peccatorum: sed minister tenetur integrum facere ministerium: iudex tenetur facere, vt compensetur iniuriæ parti lætæ; medicus tenetur adhibere medicinam agrotis, qui se illi sanandum tradit; ergo, &c. Dico tertium. Tenetur confessor hanc satisfactionem imponere proportionatam culpæ confessis, & accusatis, iuxta suum prudens arbitrium. Ita Concil. Trid. sess. 14. capit. 8. vbi ait: Debent sacerdotes Dei, quantum spiritus, & prudentia subiecerit pro qualitate criminum satisfactiones imponere, ne forte alienorum peccatorum participes fiant. Idem docet. Concil. Mogunt. 2. capit. 3. Conc. Nissen. capit. 12. Habetur c. *Deus. de pæn. & remiss. capit. ex multis de pæn. d. 1. & 26. q. 7.* Insinuat eam D. Aug. in *Euchar. c. 65.* Dixi iuxta suum prudens arbitrium, quia cum hæc satisfactio magis sit pænna medicinalis, quam vindicatiua, attendenda est magis penitentis præsens dispositio, quam culpæ præteritæ grauitas. Quod si antiqui canones sacri certas, ac determinatas pœnas peccatis imponendas certis decreuerunt (quas refert Maria. Vict. in proprio opusc. de hac re, & Burcard. in *Dever. lib. 15. & 9.*) eas decreuerunt peccatis publicis, pro quibus publica fiebat satisfactio, & penitentia. Hinc
Et,